
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 22  del  19 FEBBRAIO 2026

REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026. 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTISEI addì DICIANNOVE del mese di FEBBRAIO, alle ore  
OTTO e minuti CINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

NOZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, è stato indetto per i giorni di 

domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge 

costituzionale recante: “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione 

della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17 febbraio 2026 di 

individuazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale per la consultazione 

referendaria e considerato che la Giunta comunale è chiamata, ai sensi della legge 4 

aprile 1956, n. 212, a delimitare ed assegnare gli spazi individuati da destinare alle 

affissioni di propaganda, distintamente, fra i partiti o gruppi politici che siano rappresentati 

in Parlamento e i promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico, 

che in ogni caso devono presentare istanza di assegnazione entro il trentaquattresimo 

giorno antecedente la data delle votazioni. 

Vista la circolare della Prefettura di Novara (Prot. 6953 del 12/12/2026) con la quale si 

comunica l'elenco dei partiti e dei gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei 

promotori del referendum, specificando che a ciascun gruppo politico rappresentato in 

Parlamento spetta un unico spazio, così come ai diversi comitati promotori del 

referendum, soltanto previa richiesta. 

Accertato che entro il giorno 16 febbraio 2026 sono pervenute n. 8 domande di 

assegnazione di spazi destinati alle affissioni di propaganda: 

1. Alleanza Verdi Sinistra (Prot. 6803/2026), 

2. Movimento Cinque Stelle (Prot. 6804/2026), 

3. Partito Democratico (Prot. 7217/2026 integrata con prot. 7782/2026), 

4. Comitato per il No (Prot. 7245/2026), 

5. Fratelli d’Italia (Prot. 7356/2026), 

6. Forza Italia (Prot. 7383/2026), 

7. Lega Salvini Premier (Prot. 7479/2026) 

8. Comitato Sì Riforma (Prot. 7545/2026 integrata con prot. 7738/2026). 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 



 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di delimitare gli spazi, individuati con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17 

febbraio 2026, destinati alla propaganda elettorale di cui trattasi per una superficie 

complessiva dei tabelloni di metri 2 di altezza per metri 8 di base. 

2) Di ripartire i sopraccennati tabelloni in n. 8 sezioni, pari cioè al numero delle istanze 

pervenute: 

1. Alleanza Verdi Sinistra, 

2. Movimento Cinque Stelle, 

3. Partito Democratico, 

4. Comitato per il No, 

5. Fratelli d’Italia, 

6. Forza Italia, 

7. Lega Salvini Premier, 

8. Comitato Sì Riforma. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 22 DEL 19/02/2026

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 20/02/2026

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 22 DEL 19/02/2026

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 20/02/2026

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 20/02/2026 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


